АДМИНИСТРАЦИЯ ОРИЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.12.2018  № 370

 пгт Оричи

О внесении изменений в постановление администрации Оричевского

городского поселения от 24.11.2015 № 306 «Об утверждении

муниципальной программы Оричевского городского поселения

«Благоустройство Оричевского городского поселения на 2016-2020 годы»

На основании постановления администрации Оричевского городского

поселения от  09.07.2018 № 220 «О мерах по составлению проекта бюджета

Оричевского городского поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021

годов», администрация Оричевского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. 1. Внести в муниципальную программу Оричевского городского

поселения «Благоустройство Оричевского городского поселения

на 2016-2020 годы» следующие изменения:

1.1. В наименовании, паспорте программы и пункте 2.5 слова

«на 2016-2020 годы» заменить словами «на 2016-2021 годы».

1.2. Утвердить муниципальную программу Оричевского городского

поселения «Благоустройство Оричевского городского поселения

на 2016-2021 годы» в новой редакции согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

2.1. Постановление администрации Оричевского городского поселения

от 10.03.2016 № 49/1 «О внесении изменений в постановление администрации

Оричевского городского поселения от 24.11.2015 № 306 «Об утверждении

муниципальной программы Оричевского городского поселения

«Благоустройство Оричевского городского поселения на 2016-2020 годы».

2.2. Постановление администрации Оричевского городского поселения

от 24.05.2016 № 138 «О внесении изменений в постановление администрации

Оричевского городского поселения от 24.11.2015 № 306 «Об утверждении

муниципальной программы Оричевского городского поселения

«Благоустройство Оричевского городского поселения на 2016-2020 годы».

2.3. Постановление администрации Оричевского городского поселения

от 10.01.2017 № 05 «О внесении изменений в постановление администрации

Оричевского городского поселения от 24.11.2015 № 306 «Об утверждении

 2

муниципальной программы Оричевского городского поселения

«Благоустройство Оричевского городского поселения на 2016-2020 годы».

2.4. Постановление администрации Оричевского городского поселения

от 15.11.2016 № 349 «О внесении изменений в постановление администрации

Оричевского городского поселения от 24.11.2015 № 306 «Об утверждении

муниципальной программы Оричевского городского поселения

«Благоустройство Оричевского городского поселения на 2016-2020 годы».

2.5. Постановление администрации Оричевского городского поселения

от 12.02.2018 № 31 «О внесении изменений в постановление администрации

Оричевского городского поселения от 24.11.2015 № 306 «Об утверждении

муниципальной программы Оричевского городского поселения

«Благоустройство Оричевского городского поселения на 2016-2020 годы».

2.6. Постановление администрации Оричевского городского поселения

от 16.03.2018 № 75 «О внесении изменений в постановление администрации

Оричевского городского поселения от 24.11.2015 № 306 «Об утверждении

муниципальной программы Оричевского городского поселения

«Благоустройство Оричевского городского поселения на 2016-2020 годы».

3. Опубликовать данное постановление в информационном бюллетене

органов местного самоуправления муниципального образования Оричевское

городское поселение Кировской области.

4. Контроль за исполнением муниципальной программы возложить на

ведущего специалиста по вопросам жизнеобеспечения администрации

Оричевского городского поселения Питиримову С.А.

Глава администрации

Оричевского городского поселения    С.Н. Федяева

 3

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Оричевского городского поселения

от  24.11.2015   №  306

Муниципальная программа

Оричевского городского поселения

«Благоустройство

Оричевского городского поселения

на 2016-2021 годы»

 4

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Оричевского городского поселения

«Благоустройство Оричевского городского поселения

на 2016-2021 годы»

Муниципальный

заказчик

администрация Оричевского городского поселения

Наименование

подпрограмм

отсутствуют

Цели

муниципальной

программы

Обеспечение безопасного и комфортного проживания,

жизнедеятельности населения поселения, обеспечение

экологической безопасности, улучшение эстетического

состояния объектов благоустройства и их

бесперебойного функционирования

Задачи

муниципальной

программы

1. Проведение работ по благоустройству

территории:

2. Обеспечение надлежащего санитарного

состояния территории поселка:

3. Содержание и благоустройство мест

захоронения.

4. Ремонт и содержание электрических сетей

уличного освещения

Этапы и сроки

реализации

муниципальной

программы

2016 – 2021 годы

Объемы и

источники

финансировании

муниципальной

программы

Средства бюджета муниципального образования

Оричевское городское поселение:

 на 2016 год в сумме 3224,7 тыс. рублей;

 на 2017 год в сумме 2984,2 тыс. рублей;

 на 2018 год в сумме 3145,7 тыс. рублей;

 на 2019 год в сумме 2928,9 тыс. рублей;

 на 2020 год в сумме 2343,1тыс. рублей

 на 2021 год в сумме 1832,3тыс. рублей

 5

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

муниципальной

программы

Реализация программы позволит осуществить

мероприятия по улучшению уровня благоустройства

городского поселения:

 увеличение количества благоустроенных

общественных территорий;

 увеличение площади клумб (цветников);

 увеличение зеленых насаждений на

общественных территориях поселения;

 увеличение протяженности сетей уличного

освещения;

 улучшение санитарного и экологического

состояния территорий поселения;

 повышение комфортности посетителей

кладбищ и общего уровня культуры погребения.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной

программы, в том числе формулировки основных проблем в

указанной сфере и прогноз ее развития

Территория Оричевского городского поселения определена

утвержденными границами в соответствии с Законом Кировской области от 7

декабря 2004 года N 284-ЗО "Об установлении границ муниципальных

образований Кировской области и наделении их статусом муниципального

района, городского округа, городского поселения, сельского поселения". В

нее входят исторически сложившиеся земли поселения, прилегающие к ним

земли общего пользования, территории традиционного природопользования

населения поселения, рекреационные земли, земли для развития поселения.

Площадь поселения 1511,0 га.

2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации

муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов

реализации муниципальной программы, сроков и этапов реализации

муниципальной программы

2.1 Цели муниципальной программы

Целью муниципальной программы муниципального образования

Оричевское городское поселение является обеспечение безопасного и

комфортного проживания и жизнедеятельности населения поселения,

 6

обеспечение экологической безопасности, улучшение эстетического состояния

объектов благоустройства и их бесперебойного функционирования.

2.2. Задачи муниципальной программы

Для достижения поставленных целей комплексно  должны быть решены

следующие задачи:

2.2.1. По благоустройству территории поселения:

Благоустройство территории поселения это комплекс предусмотренных

правилами благоустройства мероприятий по содержанию территории, а также

проектированию и размещению объектов благоустройства, направленных на

обеспечение и повышение комфортности проживания граждан, поддержание и

улучшение санитарного и эстетического состояния территории. Зеленые

насаждения на территории пгт Оричи представлены лиственными породами.

Население Оричевского городского поселения с момента строительства поселка

проводило озеленение вновь выстроенных улиц и площадей в основном

лиственными зелеными насаждениями – клен ясеневидный, тополь, береза,

акация. На сегодняшний день насаждения уличных посадок поселка в большей

степени подвержены вредным воздействиям среды, что приводит к их

преждевременному старению, потере декоративного вида и гибели.

Администрацией Оричевского городского поселения проводится выбраковка

погибших насаждений, для предотвращения их падения. Осуществляется

вырубка выбракованных и возрастных деревьев разных пород в разных

градостроительных категориях объектов озеленения с учетом их биологических

особенностей, планируются мероприятия по обрезке деревьев под воздушными

линиями, формовочной обрезке, уборке аварийных деревьев.

В настоящее время система озеленения городского поселения нуждается

в модернизации, и только комплексный подход к реконструкции

благоустройства улиц позволит обеспечить сохранность, повышение

устойчивости, экологической и градостроительной значимости зеленых

насаждений.

Осуществляется уход за имеющимися на территории поселения

посадками многолетних растений на клумбах и цветниках, для стимулирования

проведения летнего озеленения прилегающих территорий предприятий,

учреждений и организаций проводятся конкурсы по благоустройству

территорий.

По видам работ по благоустройству на территории поселения они

подразделяются:

 7

2.2.1.1. благоустройство территорий, в том числе обустройство

архитектурных объектов малых форм – скамеек, лавочек, декоративных

ограждений, урн, клумб, цветников;

2.2.1.2. содержание элементов внешнего благоустройства;

2.2.1.3. содержание и ремонт спортивно-игровой площадки «Оричата»;

2.2.1.4. озеленение территорий городского поселения.

2.2.2. По обеспечению надлежащего санитарного состояния территории

поселения.

На территории поселения имеется большое количество общественных

территорий (парки, скверы, площади, бульвары, дороги, проезды), которые в

соответствии с Правилами благоустройства не закреплены за предприятиями,

организациями, учреждениями, индивидуальными предпринимателями,  не

переданы в пользование физических и юридических лиц. Содержание таких

территорий является обязанностью муниципалитета. Осуществление

надлежащего санитарного состояния таких территорий осуществляется по

следующим направлениям деятельности:

2.2.2.1. скашивание травы в весенне-летний период в скверах, парках;

2.2.2.2. акарицидные обработки мест массового пребывания граждан в

поселении.

2.2.2.3. проведение субботников по весенне-осенней уборке

общественных территорий.

2.2.3. Ремонт и содержание сетей уличного освещения:

Одной из основных целей программы является: обеспечение безопасного

и комфортного проживания населения достижение ее возможно при снижении

вероятности возникновения криминальной обстановки, создания безопасных

условий дорожного движения с обеспечением надежности и эффективности

функционирования систем наружного освещения на территории Оричевского

городского поселения путем внедрения энергосберегающих и

высокоэффективных систем наружного освещения.

В результате реализации Программы ожидается существенно улучшить

освещенность территорий городского поселения, и как следствие, повысить

уровень безопасности населения, улучшить условия проживания, снизить

количество дорожно-транспортных происшествий, увеличить экономию

денежных ресурсов бюджета поселения.

2.2.4. Содержание и благоустройство мест захоронения.

Решение проблем по содержанию и благоустройству территории

кладбища направлено не только на улучшение санитарно-эпидемиологического

состояния территории кладбища, но и повышение комфортности посетителей

кладбища и общего уровня культуры погребения. Для этого  необходимо

 8

продолжить работу по санитарной очистке территории самого кладбища, а

именно вывоз мусора, расчистка территории от возрастных, поваленных,

зараженных деревьев. Санитарная уборка прилегающей территории к месту

захоронения, зимняя расчистка дорог.

2.3. Целевые показатели эффективности реализации

муниципальной программы

Источником получения информации для определения показателей

эффективности являются: сведения органов местного самоуправления, акты

выполненных работ, договора с Оричевским ЦЗН.

№

п/п

Наименование

показателя

ед изм. 2015

2016

2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1  Организация конкурса по

благоустройству

территорий

(количество участников)

ед. 0 0 Да/6 Да/9 Да/12 Да/15 Да/20

2  Площадь окашиваемых

общественных территорий

кв.м 58539 58539 58539 58539 58539 58539 58539

3 Количество лиц

привлеченных на

общественные работы по

благоустройству

чел 10 10 10 10 10 10 10

4 Площадь территории

поселения подлежащей

акарицидной обработке

кв.м 35921 35921 35921 35921 35921 35921 35921

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

5 Количество высаженных

деревьев (кустарников)

взамен снесенных

шт. 2 13 13 15 20 25 40

6 Количество замененных

светильников сетей

уличного освещения (не

более 20 от общего

количества)

%  0 0 55 80 50 50 50

7  Отсутствие жалоб,

обращений граждан по

вопросам содержания

кладбища

шт.  0 0 0 0 0 0 0

 9

2.4. Ожидаемые конечные результаты реализации

муниципальной программы

К концу реализации муниципальной программы ожидается: увеличение

количества благоустроенных общественных территорий, увеличение

протяженности сетей уличного освещения, зеленых насаждений на

общественных территориях поселения, улучшение санитарного и

экологического состояния территорий поселения, повышение комфортности

посетителей кладбищ и общего уровня культуры погребения.

2.5. Сроки реализации муниципальной программы

Сроки реализации муниципальной программы: 2016-2021 годы.

Выделение этапов реализации муниципальной программы не предусмотрено.

3. Обобщенная характеристика мероприятий

муниципальной программы

Достижение целей муниципальной программы осуществляется путем

скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам,

ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий.

Задачи муниципальной программы будут решаться в рамках следующих

направлений деятельности:

№

п/п

Мероприятия  Проекты, возможные к реализации в рамках

направления

1 2 3

1 Проведение работ по

благоустройству

территории поселения

1.  Установка малых архитектурных

форм – скамеек, урн для мусора, клумб,

цветников.

2.  Организация конкурсов по

благоустройству территорий предприятий,

учреждений и организаций.

3.  Выбраковка зеленых насаждений для

предотвращения их падения, снос

аварийных деревьев.

4.  Ремонт, покраска и содержание в

 10

исправном состоянии спортивно-игровой

площадки «Оричата».

2 Обеспечение

надлежащего

санитарного состояния

территории поселения

1.  Организация и проведения

субботников в пгт Оричи.

2.  Скашивание травы на территориях

парков, скверов, детских площадках

поселения.

3.  Проведение акарицидной обработки

парковых зон пгт. Оричи.

3 Содержание и

благоустройство мест

захоронения

1.  Содержание и благоустройство мест

захоронения.

2.  Расчистка территорий кладбища от

возрастных и поваленных деревьев.

4 Ремонт и содержание

сетей уличного

освещения

1.  Замена не работающих уличных

светильников.

Механизм реализации настоящей Программы выражается в следующей

форме:

- администрация Оричевского городского поселения согласовывает объемы

финансирования на очередной финансовый год и плановый период;

- при сокращении объемов финансирования корректирует перечень

мероприятий, определяет приоритеты, принимает меры по привлечению

внебюджетных источников для финансирования Программы;

- контролирует эффективное и целевое использование выделяемых

финансовых средств, за качеством проводимых мероприятий, выполнение

сроков реализации мероприятий, исполнение договоров и контрактов;

- осуществляет сбор периодической отчетности о ходе выполнения

программных мероприятий, подготовка доклада о реализации Программы и

отчета об использовании бюджетных средств.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется из бюджета

муниципального образования Оричевское городское поселение. Общий объем

финансирования мероприятий программы 16816,6 тыс. рублей. В случае

необходимости возможно привлечение внебюджетных источников для

реализации мероприятий программы:

 11

№

п/п

Источники

финансирования

Всего

в том числе по годам

2016 2017 2018  2019 2020 2021

 Средства

бюджета

муниципального

образования

Оричевское

городское

поселение,

прямое

финансирование

16816,6 3224,7 2984,2 3145,7 3286,6 2343,1 1832,3